АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ХОЛСТОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.11.2021                                                                                            №26
с. Октябрьское
Об утверждении  прогноза социально-экономического развития   муниципального образования Холстовское сельское поселение  Павловского района  Ульяновской области на 2022-2024 годы

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях эффективного и целенаправленного развития муниципального образования Холстовское сельское поселение Павловского района Ульяновской области администрация муниципального образования Холстовское сельское поселение  постановляет:
       1.Утвердить прилагаемый прогноз социально-экономического развития   муниципального образования Холстовское сельское поселение  Павловского района  Ульяновской области на 2022-2024 годы.
      2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования, но не ранее 01.01.2022 г.
Глава администрации

муниципального образования

Холстовское сельское поселение                                        В.Н.Урлин

                            ПРОГНОЗ

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

МО ХОЛСТОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

на 2022-2024 годы
Содержание:

	Раздел 1. Социальная сфера.

	1.1 Охрана здоровья населения.
1.2 Культура.

	1.3. Благоустройство территории.

	1.4. Спорт, дети, молодежь.

	Раздел 2. Развитие экономики

	2.1. Развитие муниципального сектора  экономики поселения.

	2.2 Развитие АПК поселения.

	Раздел 3. Стратегические цели социально-экономического развития поселения на 2021-2023 годы.

	Раздел 4. Прогноз поступления собственных доходов бюджета поселения на 2021-2023  годы.

 Основные мероприятия плана социально-экономического развития  МО Холстовское сельское поселение на 2022-2024  годы
Раздел 1.Социальная сфера.
1.1 Охрана здоровья населения
Основной целью политики в области здравоохранения на 2022-2024 гг. является улучшение состояния здоровья населения на основе обеспечения доступности медицинской помощи путем создания правовых, экономических и организационных условий предоставления медицинских услуг, виды, качество и объемы которых соответствуют уровню заболеваемости и потребностям населения, современному уровню развития медицинской науки, а также ресурсам, которыми располагает поселение и население.
Для улучшения качества медицинского обслуживания населения в рамках региональных и федеральных программ в 2017 году построен новый модельный фельдшерско-акушерский пункт в с.Октябрьское. В 2020 году проведено благоустройство прилегающей к ФАПу территории. В настоящее время в селе Холстовка завершается строительство фельдшерско-акушерского пункта в рамках государственной программы «Развитие здравоохранения в Ульяновской области».
Сумма контракта составляет 9 млн 350 тыс. рублей. Завершены земляные работы, залит фундамент, смонтирован металлический каркас, установлены стеновые сендвич-панели, окна, подведены наружный водопровод, канализация. Сейчас идёт внутренняя отделка помещений, устройство перегородок. Одновременно благоустраивается прилегающая к ФАП территория.
1.2  Культура
         Приоритетными направлениями в культурной политике поселения являются сохранение историко-культурного наследия и его использование  как  важного стабилизирующего фактора  социально- политической ситуации в поселении,  морально-нравственного воспитания человека, а также развитие традиционных видов и жанров современной культуры и искусства, создание благоприятных условий для широкого доступа всех социальных слоев к ценностям отечественной и мировой  культуры, повышение уровня и качества предоставляемых услуг по культурному досугу населения.
        Плановые мероприятия будут направлены на:
- улучшение материально-технической базы организаций культуры и искусства и их более эффективное использование;
- концентрацию бюджетных средств на приоритетных направлениях развития культуры и искусства;
- создание условий для привлечения в сферу культуры и искусства дополнительных ресурсов из негосударственного сектора, а также развитие спонсорства.
         На территории поселения активно фнкционируют два Дома культуры и две библиотеки. Для улучшения качества предоставления услуг культуры населению в рамках региональной программы «Народная инициатива» в течение двух лет - 2016-2017 гг. был проведен капитальный ремонт Холстовского СДК. В 2018-2019 гг. в рамках программы «Народная инициатива» проведен ремонт Октябрьского СДК. Заменена мягкая кровля, заменена система отопления, установлена новая входная группы, установлены пластиковые оконные блоки, частично оконные пролеты заложены кирпичом, ремонт системы освещения, полный косметический ремонт внутри здания, отремонтирована система водоснабжения.

     За прошедший период 2021 г. на базе Октябрьской сельской библитеки создана модельная библиотека нового формата. 9 сентября 2021 года, в годовщину своего 70-летия, Октябрьская сельская библиотека открыла двери для посетителей в новом статусе – модельного учреждения культуры. Обновление интерьера, книжного фонда стало возможно в рамках регионального проекта «Культурная среда» национального проекта «Культура». В модернизацию учреждения было вложено
625 тыс. рублей. Средства реализованы на косметический ремонт, приобретение новой мебели и техники, переформирование книжного фонда детской, художес​твенной, энциклопедической литературы.
      Созданы более комфортные условия для оказания услуг культуры населению.
1.3 Благоустройство территории.
      В 2021 году в рамках благоустройства поселение участвовало в Проекте поддержки местных инициатив граждан. Реализован проект развития «Ремонт уличного освещения на территории  МО Холстовское сельское поселение» на сумму 1387,1 тыс.руб. Установлено 136 светодиодных энергосберегающих ламп в местах наиболее массового проживания населения, установлены фотореле, все лампы уличного освещения подсоединены к счетчикам.
      В 2021 году в рамках программы Комплексного развития сельских территорий планировалась установка памятника погибшим в годы ВОВ в с.Октябрьское. Но в связи с тяжелым финансовым состоянием федерального бюджета этот проект не был профинансирован.
      Начиная с сентября 2020 года на территории поселения региональным оператором ведется сбор и вывоз ТБО на мусорный полигон. В с.Октябрьское установлены контейнеры для сбора мусора. В планах на ближайшие годы – обустройство площадок для контейнеров и оснащение контейнерами все населенные пункты поселения.
                                   1.4 Спорт, дети, молодёжь.
Актуальность  данного раздела в плане социально-экономического развития поселения на 2022-2024 годы  продиктована  прежде всего необходимостью комплексного решения проблем молодых граждан.

В мероприятиях плана социально-экономического развития поселения на 2022-2024 годы предусматривается решение конкретных вопросов социальной поддержки молодежи, включая материально-техническое, кадровое, информационное, нормативно-правовое обеспечение.
В этой связи предусматриваются следующие основные направления реализации плана:

1) формирование условий для гражданского становления, военно-патриотического, духовно-нравственного воспитания молодежи.

2) решение социально-экономических проблем молодежи.

3) интеллектуальное и творческое развитие молодежи.
4) формирование здорового образа жизни, развитие массового молодежного спорта, молодежного, детского и семейного отдыха.

5) создание стационарных спортивных площадок и обустройство детских игровых площадок.
В настоящее время при поддержке Губернатора Ульяновской области С.И.Морозова, партии «Единая Россия» получены и установлены две спортивные площадки и три детских площадки. В 2018 году в парке с.Октябрьское установлена деревянная беседка. В ноябре 2019 г. установлена спортивная площадка в с.Найман. В 2021 году по линии территориального общественного самоуправления (ТОС) закуплены и установлены две детские игровые площадки в селах Октябрьское и Холстовка.
Раздел 2. Развитие экономики
Основные мероприятия:
· создание благоприятного инвестиционного климата для привлечения  инвестиций  на развитие производственных мощностей в поселении;

· создание и сохранение новых рабочих мест путём привлечения инвесторов;

· улучшение состояния здоровья сельского населения за счет повышения доступности и улучшение качества первичной медико-санитарной помощи, занятий физической культурой и спортом для предупреждения заболеваний;

· активизация культурной деятельности на селе;

· повышение уровня и качества предоставляемых услуг по культурному досугу населения

· повышение уровня и качества водоснабжения сельского поселения;
· расширение сети и благоустройство сельских автомобильных дорог с твердым покрытием;

· привлечение и закрепление для работы в социальной сфере и других секторах сельской экономики выпускников высших учебных и средних профессиональных заведений, молодых специалистов;
· обеспечение гуманного отношения к животным, безопасности жизни и здоровья людей, реализация прав граждан на благоприятную окружающую среду;

· воспитание у населения любви к своему месту жительства, гордости за него, а также воспитание бережного отношения к природе, зеленым насаждениям

         Необходимость развития экономики  МО Холстовское сельское поселение обусловлена значимостью данного направления в целом и его определяющим влиянием на качество жизни населения поселения.

Цель разработки раздела – предложить систему мер, направленную на стимулирование развития экономики в рамках принятой местной экономической политики.

Разработать единую программу развития промышленного и агропромышленного комплексов по расчётным проектным периодам освоения с определением объёмов и капиталовложений, учитывающую:
- создание благоприятных условий для размещения объектов промышленного и агропромышленного строительства на территории муниципального образования Холстовское сельское поселение (реконструкция и расширение существующих, строительство новых предприятий);

- продолжить работу по введению в оборот земель с/х назначения.

2.1. Развитие муниципального сектора экономики поселения
С целью повышения эффективности управления и доходности недвижимостью предусматривается:

· увеличение поступлений в бюджет поселения арендной платы от муниципального имущества, сдаваемого в аренду;

· выявление свободных помещений в процессе и после завершения полной инвентаризации объектов муниципальной собственности поселения, что позволит привлечь дополнительное количество арендаторов и увеличить доход от сдачи в аренду муниципального имущества поселения;
· активизировать работу по признанию невостребованными земельных паев, их оформлению в муниципальную собственность, для дальнейшей их продажи или сдачи в аренду в целях увеличения доходной части бюджета поселения.

                                     2.2. Развитие АПК поселения
                                                                                                                                                             В 2022-2024 годах планируется осуществить ряд организационно - экономических и организационно - правовых мероприятий, направленных на обеспечение роста сельскохозяйственного производства, продовольственной безопасности населения на основе реализации приоритетных для региона программ по развитию сельского хозяйства, уменьшение зависимости от нерегиональных и импортных поставок продовольствия, повышение ответственности руководителей  предприятий за использование выделяемых финансовых и материальных ресурсов.
 Создание благоприятных условий для размещения объектов агропромышленного комплекса на территории муниципального образования Холстовское сельское поселение (строительство животноводческих комплексов, молочных ферм, предприятий, специализирующихся на свиноводстве).
          Для соединения экономических интересов предприятий АПК предусматривается внедрение новых форм сотрудничества производителей сельскохозяйственной продукции.

Достижение целей плана развития АПК поселения предполагается за счет развития приоритетных направлений социально - экономической политики в отрасли, которые включают:

· предоставление всем формам хозяйствования равных правовых и экономических условий;

· содействие восстановлению крупного товарного производства, основанного на современной сельскохозяйственной технике и технологиях, укрепление материально - технической базы хозяйств;

· разработку мер по сдерживанию и улучшению  плодородия земель;

· освоение прогрессивных энергосберегающих технологий производства сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия;

· создание условий для привлечения инвестиций в основной капитал, в том числе на новое строительство, расширение, реконструкцию и техническое перевооружение, приобретение оборудования, техники, инвентаря, проектно - изыскательские работы и др.;

· содействие развитию межотраслевых, межрегиональных и межхозяйственных связей.

Стабилизация сельскохозяйственного производства и его укрепление - одно из приоритетных направлений социально - экономического развития МО Холстовское сельское поселение.

Устойчивое производство сельскохозяйственной продукции может быть обеспечено за счет внедрения прогрессивных технологий, перехода на качественно новый уровень интенсификации, основанный на более эффективном использовании трудовых, материальных, энергетических и агроэкологических ресурсов, биологического потенциала продуктивности современных сортов растений и пород животных.
Действуют различные государственные и областные программы поддержки всех форм хозяйствования в сельскохозяйственном производстве.
Раздел 3. Стратегические цели социально-экономического

 развития  МО Холстовское сельское поселение на 2022-2024 годы
Эффективное и целенаправленное развитие муниципального образования на среднесрочную и долгосрочную перспективу в первую очередь зависит от правильного определения стратегических целей развития.

Главной задачей развития  МО Холстовское сельское поселение является улучшения качества жизни населения, которая должна быть определена конкретными показателями с учётом возможности отследить их динамику.

 Проведённая качественная оценка и ранжирование проблем развития МО Холстовское сельское поселение позволила определить основные «индикаторы развития» поселения, которые могут ежегодно корректироваться и изменяться в зависимости от складывающейся социально-экономической обстановки в поселении.

Основные показатели социально-экономического развития
 МО Холстовское сельское поселение на 2021-2023 гг.

	Показатели
	Временной горизонт
	Примечание

	2020 г.
	Оценка 2021г.
	прогноз 2022г.
	прогноз 2023 г.
	прогноз 2024 г.

	 Доля занятых жителей в экономике от общего количества населения, %
	14,0
	14,5
	15,0
	15,5
	15,5
	Планируется создание новых рабочих мест и сохранение

имеющихся

	Бюджетная обеспеченность собственными доходами  бюджета поселения на 1 человека, руб.
	403
	540
	545
	550
	555
	Данная динамика связана в связи с принятием  и вступлением в силу ФЗ №131-ФЗ

	 Соотношение средней заработной платы и уровня прожиточного минимума
	1,2
	1,2
	1,2
	1,2
	1,2
	Темпы роста заработной платы должны быть больше темпов роста уровня прожиточного минимума

     Утвержден

постановлением администрации  муниципального образования Холстовское сельское поселение

от 23.11.2021 г. №26

______________ З. М. Ахметов

«___» ________________ 2009 г.

PAGE
1